



COMUNE DI VILLANOVA D'ASTI
UNIONE DI COMUNI
“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO”
 PROVINCIA DI ASTI



VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.37

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.

L'anno **duemilaventicinque**, addì **ventisei**, del mese di **settembre** alle ore 18:00 nella sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE.

Cognome e Nome	Carica	Presente
1. PERETTI Roberto - Sindaco	SINDACO	SÌ
2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco	VICE SINDACO	SÌ
3. GIUDICI Daniela - Consigliere	CONSIGLIERE	SÌ
4. SCARAMOZZINO Francesco - Consigliere	CONSIGLIERE	SÌ
5. SCIACCA Giada - Consigliere	CONSIGLIERE	SÌ
6. MEINARDI Barbara - Consigliere	CONSIGLIERE	SÌ
7. GALLINO Gianfranco - Presidente	PRESIDENTE	SÌ
8. CAGGIANO Antonella - Consigliere	CONSIGLIERE	NO GIUST.
9. BARBIERO Andrea - Consigliere	CONSIGLIERE	SÌ
10. OBERTO Claudio - Consigliere	CONSIGLIERE	NO GIUST.
11. PAVESIO Davide - Consigliere	CONSIGLIERE	NO GIUST.
12. MATTANA RENON Andrea - Consigliere	CONSIGLIERE	SÌ (DA REMOTO)
13. BRUNZIN PONTE MASSIMILIANO - Consigliere	CONSIGLIERE	NO GIUST.
Totale Presenti:		9
Totale Assenti:		4

Assiste alla seduta, il Segretario Comunale **Dr. Vincenzo CARAFA**.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, GALLINO Gianfranco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Premesso che:

- con deliberazione consiliare n. 46 del 27/12/2024 è stato approvato il bilancio di Previsione 2025/2027;
- con deliberazione n. 161 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale ha adottato il Peg 2025;

Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell'Ente;

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all'attività dell'Amministrazione dell'Ente, si ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati A, B;

Dato atto che:

- la suddetta variazione rispetta tutti gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 162 del TUEL;
- con successivo provvedimento l'organo competente provvederà all'adeguamento del Piano esecutivo di Gestione 2025- 2027;

Visto l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stante l'urgenza di provvedere con gli atti conseguenti;

Preso atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267, n. 6/2025 del 03/06/2025;

Acquisito il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, del Responsabile del servizio finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Si propone affinché il Consiglio

DELIBERI

1. **Di apportare** al bilancio di previsione 2025-2027, per le motivazioni rappresentate in premessa, le variazioni riportate nei prospetti allegati A) e B), parte integrante ed essenziale della presente deliberazione;
2. **Di dare atto** che a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2025-2027 pareggia tra i totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli equilibri di bilancio come si evince dal prospetto archiviato agli atti;
3. **Di dare atto** che i vincoli di finanza pubblica risultano rispettati come si evince dal prospetto allegato C;
4. **Di dare atto** che verrà successivamente variato il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 26/07/2024;
5. **Di dare atto** che verrà conseguentemente variato il Piano esecutivo di gestione (PEG) approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 161 del 27/12/2024;

6. **Di dare atto** che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del revisore dei conti in data 18.09.2025 parere n. 13/2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA l'illustrazione del punto all'O.d.G. da parte del Sindaco: Si tratta di una variazione di bilancio pari a totale € 147.459,52 dovuto a maggiori entrate, utilizzo di avanzo vincolato fondi PNRR digitalizzazioni (21.000 €), contributi da altri Enti (80.000 €), avanzo libero 5.000 (ne resta 307.000,00 €) e da Fondo di solidarietà dello Stato (15.606 Euro), donazioni (3.000 € per protezione civile), fiscalizzazioni 30.000 € (recupero oneri) e piccoli aggiustamenti in + o in meno di capitoli di entrata (imu, diritti di segreteria,).

Le entrate vengono destinate a:

- partecipazione a 2 bandi GAL in scadenza a novembre 4.000 euro per consulenza esterna (contributi possibili di circa 80.000 euro per le 2 linee GAL: per la linea "sociale" parco principessa Jolanda dei Savi per sede di eventi, incontri per i borghi, presentazioni libri sia interni sia esterni rivalorizzando anche il parco per la linea promozione turistica/valorizzazione: recupero fontana del bue)
- digitalizzazione pratiche archivi 21.000 euro (urbanistica)
- pavimentazione cimitero Savi per percorso scale colombari si aggiungono 5.000 euro ai 11.000 già stanziati (+ problema scolo acque da risolvere)
- acquisto telecamere per videosorveglianza a seguito dei danni causati dall'evento atmosferico del 23/24 luglio scorso 3.000 euro
- spese per redazione piani di sicurezza manifestazioni + 2.440 euro (totale 3.744 euro)
- iniziativa pulcini in gamba 6.000 euro (iniziative di servizi educativi per bimbi 0-6 anni e genitori)
- contributo Elogio della bionda + 4790 euro per noleggio tensostruttura e contributo a Pro Loco per service luci, audio e allestimenti per la sfilata di moda del sabato che puntiamo a che diventi vetrina del commercio e dell'agricoltura e in generale di promozione del nostro Comune, Sonia De Castelli presenterà l'evento. Questo per accogliere anche la richiesta dai banchi del consiglio di investire di più in eventi e che gli stessi possano crescere
- contributo Filarmonica Comunale + 1.000 euro per l'attività non solo musicale di eccellenza che propone ai giovani e ai risultati ottenuti ma anche per il ruolo di promozione del nostro territorio;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta.

Successivamente,

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi nelle forme di legge

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4- D.lgs n. 267/2000.

Il Consiglio Comunale si chiude alle ore 18,26.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
GALLINO Gianfranco

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente
Dr. Vincenzo CARAFA